大会批准，以及经中国证劵监督管理委员会2015年6月26日“证监许可【2015】1413号”

文《关于核准西安民生集团股份有限公司向海航商业控股有限公司等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》核准，本公司受让控股股东海航商业控股有限公司（以下简称

商业控股）所持西安兴正元购物中心有限公司（以下简称兴正元购物中心）67.59%股份。

2015年7月本公司受让股权完成工商变更登记，交易完成后兴正元购物中心成为本公司

之全资子公司，根据《企业会计准则第20号-企业合并》的规定，此次本公司收购商业

控股所持兴正元购物中心67.59%股权，属于同一控制下企业合并。

经本公司第八届董事会第十六次会议《关于购买海航商业控股有限公司持有陕西民

生家乐商业连锁有限责任公司股权的议案》审议通过，本公司受让控股股东商业控股所

持陕西民生家乐商业连锁有限责任公司（以下简称陕西家乐连锁）61.00%股份。2015

年8月本公司受让股权完成工商变更登记，交易完成后陕西家乐连锁成为本公司之全资

子公司，根据《企业会计准则第20号-企业合并》的规定，此次本公司收购商业控股所

持陕西家乐连锁61.00%股权，属于同一控制下企业合并。

经本公司第八届董事会第十六次会议《关于西安兴正元购物中心有限公司增资西安

鼎盛典当有限责任公司的议案》审议通过，本公司之子公司兴正元购物中心向西安鼎盛

典当有限责任公司增资2,000.00万元。 2015年10月12日收到陕西省商务厅关于同意西安

鼎盛典当有限责任公司增加注册资本和变更部分股东名称的批复【陕商函（2015）697

号】。增资完成后，本公司之子公司兴正元购物中心持有西安鼎盛典当有限责任公司83.00%

股份。根据《企业会计准则第20号-企业合并》的规定，此次本公司之子公司兴正元购

物中心增持鼎盛典当34.00%股权，属于同一控制下企业合并。

根据《企业会计准则第2 号——长期股权投资》、《企业会计准则第20 号——企

业合并》、《会计准则讲解（2010）》的相关规定，同一控制下的企业合并，在编制合

并当期期末的比较报表时，应视同参与合并各方在最终控制方开始实施控制时即以目前

的状态存在。提供比较报表时，应对前期比较报表进行调整。因企业合并实际发生在当

期，以前期间合并方账面上并不存在对被合并方的长期股权投资，在编制比较报表时，

应将被合并方的有关资产、负债并入后，因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有

者权益项下的资本公积(资本溢价或股本溢价)。

二、对以前年度财务状况和经营成果的影响

（一）上述合并报表范围变化对股东权益项目的累积影响数：

金额单位：元

2015 年 1 月 1 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 473,311,834.00 473,311,834.00 0.00

资本公积 1,086,168,070.92 795,813,584.69 290,354,486.23

盈余公积 103,151,482.72 97,683,107.28 5,468,375.44

未分配利润 376,540,959.78 344,799,902.43 31,741,057.35

归属于母公司股东权益 2,039,172,347.42 1,711,608,428.40 327,563,919.02

少数股东权益 42,037,814.22 39,705,178.46 2,332,635.76

股东权益合计 2,081,210,161.64 1,751,313,606.86 329,896,554.78

（续）

2014 年 1 月 1 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

股本 473,311,834.00 473,311,834.00 0.00

资本公积 1,081,260,870.92 790,906,384.69 290,354,486.23

盈余公积 96,686,563.33 93,165,123.27 3,521,440.06

未分配利润 324,583,519.03 303,052,935.50 21,530,583.53

归属于母公司股东权益 1,975,842,787.28 1,660,436,277.46 315,406,509.82

少数股东权益 41,369,503.09 39,225,835.23 2,143,667.86

股东权益合计 2,017,212,290.37 1,699,662,112.69 317,550,177.68

（二）上述合并报表范围变化对 2014 年度合并利润表项目的影响：

金额单位：元

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业收入 5,667,439,534.03 4,006,549,365.12 1,660,890,168.91

营业成本 4,306,461,127.18 2,974,178,014.09 1,332,283,113.09

营业税金及附加 66,616,044.76 49,183,356.62 17,432,688.14

销售费用 409,250,857.57 304,178,434.39 105,072,423.18

管理费用 580,396,753.63 435,878,251.12 144,518,502.51

财务费用 221,519,976.26 184,803,515.26 36,716,461.00

资产减值损失 2,717,025.66 4,180,083.19 -1,463,057.53

投资收益 2,763,886.89 13,159,000.10 -10,395,113.21

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业利润 83,241,635.86 67,306,710.55 15,934,925.31

营业外收入 9,727,871.15 4,262,586.69 5,465,284.46

营业外支出 5,046,113.66 4,727,055.78 319,057.88

利润总额 87,923,393.35 66,842,241.46 21,081,151.89

所得税费用 14,633,367.06 5,898,592.27 8,734,774.79

净利润 73,290,026.29 60,943,649.19 12,346,377.10

归属于母公司所有者的净利润 72,621,715.16 60,464,305.96 12,157,409.20

少数股东损益 668,311.13 479,343.23 188,967.90

（三）上述合并报表范围变化对 2015 年 1 月 1 日合并资产负债表中主要资产负债

的影响：

金额单位：元

2015 年 1 月 1 日

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

资产总计 9,104,723,893.86 7,466,086,748.74 1,638,637,145.12

其中：货币资金 4,183,563,795.88 3,651,605,280.88 531,958,515.00

   其他应收款 467,041,123.72 103,353,578.25 363,687,545.47

   投资性房地产 682,063,411.72 441,774,137.36 240,289,274.36

   固定资产 2,117,769,915.44 1,738,268,798.78 379,501,116.66

   无形资产 505,554,260.38 138,166,095.78 367,388,164.60

   商誉 176,072,800.10 49,066,859.97 127,005,940.13

负债总计 7,023,513,732.22 5,714,773,141.88 1,308,740,590.34

其中：应付票据 1,231,100,000.00 1,001,100,000.00 230,000,000.00

   应付账款 1,194,200,902.89 787,884,684.17 406,316,218.72

   应交税费 51,215,792.34 24,405,231.46 26,810,560.88

   其他应付款 557,297,454.52 432,861,000.40 124,436,454.12

   一年内到期的非流动

负债
240,000,000.00 80,000,000.00 160,000,000.00

   长期借款 278,000,000.00 58,000,000.00 220,000,000.00

三、董事会、监事会及独立董事关于追溯调整的结论意见

由于同一控制下企业合并，公司对以前报告期披露的财务报表数据进行了追溯调整，

此追溯调整符合《企业会计准则》及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并

的规定，是对公司经营状况的客观反映，财务核算符合有关规定，未损害公司及其

他股东的利益，同意本次追溯调整。

（此页无正文，为西安民生集团股份有限公司董事会、监事会及独立董事关于

2015 年度对以前报告期披露的财务报表数据由于同一控制下企业合并进行追溯

调整的说明之签章页）

西安民生集团股份有限公司

董  事  会

西安民生集团股份有限公司

监  事  会

独立董事：武晓玲   陈日进   白永秀

二○一六年四月三十日

	一、 财务报表数据进行追溯调整的原因
	二、对以前年度财务状况和经营成果的影响